BOLETIM Nº 31 - 9 DE AGOSTO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE / 3

CENTRO DE TECNOLOGIA

ESCOLA DE QUÍMICA

PORTARIA Nº 7.220, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

A Diretora da Escola de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Fabiana Valéria da Fonseca, nomeada através da Portaria nº 148 de
6 de janeiro de 2022, publicada no DOU nº 06 de 10 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições,

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão do Prof. ARMANDO LUCAS CHEREM DA CUNHA de Professor Adjunto 3 para Professor Adjunto 4,
aprovada na Sessão de Congregação da Escola de Química do dia 29 de julho de 2022, constituída pelos professores abaixo designados:
Membros Efetivos:

• Prof. Alexandre de Castro Leiras Gomes, Prof. Titular – DPO/EQ/UFRJ.
• Prof. Marcelo Borges Mansur, Prof. Titular – DMM/POLI/UFRJ.
• Prof. Vinicius Carvalho Cardoso, Prof. Associado II – DEI/POLI/UFRJ.

Membros Suplentes:
• Prof. Sergio Sami Hazan, Prof. Titular – DEE/POLI/UFRJ.
• Profª. Lidia Yokoyama, Profa. Titular – DPI/EQ/UFRJ.

Fabiana Valéria da Fonseca
Diretora da Escola de Química

CENTRO MULTIDISCIPLINAR UFRJ - MACAÉ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

PORTARIA ICM/CM UFRJ MACAÉ/UFRJ Nº 300, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

O Diretor Pro Tempore do Instituto de Ciências Médicas do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professor Luís Claudio
de Carvalho, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 2.774 de 06/04/2022, publicada no BUFRJ nº 13 – Extraordinário 5ª parte, de 06/04/2022,

Resolve tornar público o Instrumento de Critérios para o Julgamento de Títulos e Trabalhos do concurso público de provas e títulos para provimento efetivo de vagas
no cargo de professor da carreira do magistério superior (vaga MC-032 — Pediatria 40DE), edital nº. 377, de 25 de maio de 2022, publicado no DOU de 31/05/2022.

Luiz Claudio de Carvalho
Diretor pro tempore

Instituto de Ciências Médicas

A. FORMAÇÃO ACADÊMICA (Peso 2) Valor Máximo
A.1. Graduação em  medicina (3,0) 3

A.2. Pós-Graduação 5,0

A.2.1. Stricto-sensu

• Doutor mestre em medicina (5,0)

• Doutor mestre em áreas afins (4,5)

A.2.2. Lato-sensu 2,0

• Especialização em medicina (2,0)

• Especialização em áreas afins (0,75)

• Aperfeiçoamento (0,25)

TOTAL 10
B. PRODUÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA (Peso 3) Valor Máximo
B.1. Trabalhos publicados: 3,5

B.1.1. Quanto: qualidade, local de publicação, papel do candidato na publicação e a contribuição à área de conhecimento

B.1.2. Quantidade de trabalhos originais com ênfase na continuidade científica

B.2. Monografias, dissertações e revisões de caráter técnico-científico, de acordo com a sua qualidade e alcance do veículo de publicação 3,0

B.3. Participação em congressos e outras reuniões técnico-científicas 3

B.4. Prêmios de incentivo à produção técnico-científica 0,5

TOTAL 10
C) EXPERIÊNCIA DIDÁTICO-PEDAGÓGICA (Peso 3) Valor Máximo
C.1. Monitoria 3

C.2. Participação em pesquisa / projetos e comissões como: autor (3,0) - coautor (2,5) - auxiliar (2,0) – orientador (3,0) 7,0

TOTAL 10
D) OUTRAS ATIVIDADES (Peso 2) Valor Máximo
D.1. Aprovação em concurso público na área de Medicina 2,5

D.2. Bolsa de estudo 2

D.3. Participação em sociedade profissional e científica 2

D.4. Atividades de extensão 3,5

TOTAL 10

4 / BOLETIM Nº 31 - 9 DE AGOSTO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE

PORTARIA ICM/CM UFRJ MACAÉ/UFRJ Nº 301, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

O Diretor Pro Tempore do Instituto de Ciências Médicas do Centro Multidisciplinar UFRJ-Macaé, da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Luís Claudio de Carvalho, no uso de suas atribuições regimentais concedidas pela Portaria nº 2.774 de 06/04/2022, publicada no BUFRJ nº 13 – Extraordinário
5ª parte, de 06/04/2022,

Resolve tornar público o Instrumento de Critérios para o Julgamento de Títulos e Trabalhos do concurso público de provas e títulos para provimento efetivo
de vagas no cargo de professor da carreira do magistério superior (vaga RP-002 Pediatria 20h), edital nº. 436, de 07 de junho de 2022, publicado no DOU nº 108,
de 8 de junho de 2022.

Luiz Claudio de Carvalho
Diretor pro tempore

Instituto de Ciências Médicas

A. FORMAÇÃO ACADÊMICA (Peso 2) Valor Máximo
A.1. Graduação em  medicina (3,0) 3

A.2. Pós-Graduação 5,0

A.2.1. Stricto-sensu

• Doutor mestre em medicina (5,0)

• Doutor mestre em áreas afins (4,5)

A.2.2. Lato-sensu 2,0

• Especialização em medicina (2,0)

• Especialização em áreas afins (0,75)

• Aperfeiçoamento (0,25)

TOTAL 10
B. PRODUÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA (Peso 3) Valor Máximo
B.1. Trabalhos publicados: 3,5

B.1.1. Quanto: qualidade, local de publicação, papel do candidato na publicação e a contribuição à área de conhecimento

B.1.2. Quantidade de trabalhos originais com ênfase na continuidade científica

B.2. Monografias, dissertações e revisões de caráter técnico-científico, de acordo com a sua qualidade e alcance do veículo de publicação 3,0

B.3. Participação em congressos e outras reuniões técnico-científicas 3

B.4. Prêmios de incentivo à produção técnico-científica 0,5

TOTAL 10
C) EXPERIÊNCIA DIDÁTICO-PEDAGÓGICA (Peso 3) Valor Máximo
C.1. Monitoria 3

C.2. Participação em pesquisa / projetos e comissões como: autor (3,0) - coautor (2,5) - auxiliar (2,0) – orientador (3,0) 7,0

TOTAL 10
D) OUTRAS ATIVIDADES (Peso 2) Valor Máximo
D.1. Aprovação em concurso público na área de Medicina 2,5

D.2. Bolsa de estudo 2

D.3. Participação em sociedade profissional e científica 2

D.4. Atividades de extensão 3,5

TOTAL 10

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
COMPOSTO NA GRÁFICA DA UFRJ-http://www.grafica.ufrj.br (grafica@grafica.ufrj.br) • Diretora: Caroline Maia do Carmo Vianna Dantas

• Chefe Produção: Almir Fucci • Chefe Editoração: Martha Dias de Sá • Chefe Off-Set: Gilson Silva de Oliveira
• Chefe Acabamento: Agnaldo de Lima Barbosa • Chefe Manutenção: Jair Borges Filho • Chefe Plotagem: Pedro L. Bartonelli Braga

• Digitação e Editoração Eletrônica: Allan de Morais Barbosa, Fernando Cesar Neves Moreira e Martha Dias de Sá

http://siarq.ufrj.br/index.php/boletim-ufrj